
 

 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
  

 
REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2024 

 

 
 

Verbale N° 4 DEL          1          LUGLIO          2024 

DELIBERAZIONE N° 94/CA DEL          1          LUGLIO          2024 

 

 

OGGETTO: 

 

Progetto n.834 “Risoluzione delle interferenze dell'impianto di irrigazione a 

pioggia della Valle di Spoleto con la realizzanda SS 685 "Delle Tre Valli 

Umbre" Tratto Spoleto-Acquasparta - 1° stralcio Madonna di Baiano-

Firenzuola” – Importo complessivo stimato € 996.312,38 – CUP 

E32E24000160005. 

 Approvazione del Progetto Esecutivo. 

 Presa d’atto dei verbali di verifica e validazione del RUP. 

 
 

 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente  X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

FAZI LEONARDO Consigliere  X 

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X  

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti  X 

 

  

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

 

 

 

PREMESSO CHE 
 

 con Delibera CIPESS n.12 del 2023 pubblicata in Gazzetta Ufficiale S.G. n. 197 del 24.08.2023 è 

stato approvato il progetto Definitivo relativo a PG 143 – SS 685 “Delle tre valli Umbre” Tratto 

Spoleto-Acquasparta 1° stralcio: Madonna di Baiano-Firenzuola, comprensivo del capitolo della 

risoluzione delle interferenze; 

 in data 20.12.2023 il CDA di ANAS spa ha approvato in linea tecnica ed economica il Progetto 

esecutivo; 

 in data 26 gennaio 2024 è avvenuto un incontro preliminare fra i referenti di ANAS spa e del 

Consorzio, presso la sede consortile di Palazzo Sansi, per la richiesta di preventivo di spesa e 

cronoprogramma per lo spostamento/adeguamento delle condotte dell’impianto di irrigazione a 

pioggia della Valle di Spoleto interferenti con la realizzazione delle opere; 

 l’ANAS Gruppo FS Italiane con nota prot.n. 0077955 del 30.01.2024, acquisita agli atti del 

Consorzio con prot. n. 440/24, e successive, trasmetteva la documentazione inerente il progetto 

esecutivo necessaria per localizzare le interferenze e verificare le ipotesi progettuali previste;  

 nel progetto esecutivo denominato PG 143, approvato da ANAS, prevede un importo per la 

risoluzione delle interferenze con l’impianto di irrigazione a pioggia della Valle di Spoleto di € 

829.900,00, oltre IVA, per tutte le attività dalla progettazione al collaudo delle opere necessarie 
per l’eliminazione delle interferenze; 

 con nota prot.n. 1647/24 del 08/04/2024 il Consorzio trasmetteva ad ANAS una proposta di 

cronoprogramma degli interventi, quadro tecnico economico, modalità di erogazione del 

finanziamento ed evidenziando che il quadro economico sarebbe stato rimodulato, se 

necessario, a seguito delle risultanze della progettazione esecutiva delle opere; 

 ANAS con nota prot.n. U.0318002.16-04-2024, acquisita agli atti del Consorzio con prot.n. 

1776/24 del 16/04/2024, comunicava che in attesa di un quadro economico definitivo della 

spesa, confermava la disponibilità al versamento dell’importo di € 40.319,91 a copertura delle 

spese di progettazione; 

 per quanto sopra l’Ufficio Tecnico del Consorzio si è attivato immediatamente per la 

predisposizione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) ed il Progetto Esecutivo, 

ai sensi dell’art.41 del d.lgs 36/2023, per un importo, complessivo dei lavori, presunto, di € 

705.000,00; 

 il Consorzio, con Determina Dirigenziale n.58 del 18.04.2024, ha affidato l’incarico di 

Responsabile Unico del Progetto per gli interventi in oggetto all’Ing. Paolo Rosi, dipendente del 
Consorzio; 

 con delibera presidenziale n.40/P del 30/05/2024 è stata approvata la Determina a contrarre e di 

affidamento diretto, ai sensi dell’art.50 c.1, lett. b) del d. lgs. n. 36/2023, all’Ing. Mauro Barigelli 

con sede in Trevi (PG), loc. Torre Matigge P.Iva 02181880549 per la redazione della 

Progettazione di Fattibilità Tecnica ed Economica (PFTE) e della Progettazione Esecutiva – ai 

sensi dell’art.41 e dell’allegato I.7 del d.lgs 36/2023 – per un importo complessivo stimato di € 

33.256,93 al netto dell’iva 22 % e degli oneri previdenziali 4% (importo complessivo lordo € 

42.196,39); 

 

CONSIDERATO CHE 
 

 durante l’elaborazione della progettazione, a seguito di contatti ed incontri fra il RUP ed il 

progettista, si è convenuto, stante l’urgenza dell’esecuzione delle opere e la tipologia di 

intervento, di provvedere direttamente alla redazione della progettazione esecutiva (PE), che ad 

ogni modo comprende tutti gli elaborati del Progetto di Fattibilità Economica (PFTE), ai sensi 

dell’art.41 del d.lgs 36/2023; 

 l’Ing,. Mauro Barigelli ha consegnato la progettazione esecutiva con nota PEC del 14/06/2024, 

acquisita agli atti del Consorzio con prot.n. 3116/24 in data 17/06/2024; 

 dal Quadro Economico risulta un importo complessivo di finanziamento di € 996.312,38, di cui: € 

705.000,00 per lavori in appalto, € 128.603,19 per somme a disposizione ed € 162.709,19 per 

IVA; 

 con Delibera CIPESS n.12 del 2023, pubblicata in Gazzetta Ufficiale S.G. n. 197 del 24.08.2023, 

è stato approvato il Progetto Definitivo (PG 143 – S.S. 685 “Delle tre valli Umbre “Tratto Spoleto-

OGGETTO: Progetto n.834 “Risoluzione delle interferenze dell'impianto di irrigazione a 

pioggia della Valle di Spoleto con la realizzanda SS 685 "Delle Tre Valli 

Umbre" Tratto Spoleto-Acquasparta - 1° stralcio Madonna di Baiano-

Firenzuola” – Importo complessivo stimato € 996.312,38 – CUP 

E32E24000160005. 

 Approvazione del Progetto Esecutivo. 

 Presa d’atto dei verbali di verifica e validazione del RUP. 

 



Acquasparta 1° stralcio: Madonna di Baiano-Firenzuola), comprensivo del capitolo della 

risoluzione delle interferenze. Per tale motivo la progettazione esecutiva ha tenuto conto dei 

seguenti elaborati già redatti ed approvati: 

a. Relazione di Verifica Preventiva di Interesse Archeologico  

b. Studio di Inserimento Urbanistico 

c. Studio di Prefattibilità Ambientale 

d. Relazione Paesaggistica 
e. Relazione Geologica 

f. Relazione per Bonifica Ordigni Bellici 

 per quanto al punto precedente il progetto redatto da ANAS s.p.a. è già stato oggetto di 

Conferenza dei servizi per l’acquisizione di tutte le necessarie autorizzazioni da parte degli Enti in 

qualsiasi modo interessati dall’intervento, pertanto assumono rilevanza anche per le opere del 

progetto esecutivo, per le quali quindi non si rende necessario procedere ad ulteriori richieste 

autorizzative; 

 

VISTO 

 

 il verbale di verifica, ai sensi dell’art.42 del D.Lgs. n.36/2023, redatto in data 26/06/2024 dal RUP 

Ing. Paolo Rosi in contraddittorio con il progettista; 

 il verbale di validazione redatto dal RUP in data 26/06/2024; 

 il parere n. 217 del 26.06.2024 redatto dall’Area Tecnica – Ufficio Manutenzione e Irrigazione; 

 il parere in ordine alla legittimità e alla regolarità amministrativa del 01.07.2024; 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 a termini dell’art. 23 dello Statuto consortile, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 

DELIBERA 

 
relativamente al Progetto n.834 “Risoluzione delle interferenze dell'impianto di irrigazione a 
pioggia della Valle di Spoleto con la realizzanda SS 685 "Delle Tre Valli Umbre" Tratto Spoleto-
Acquasparta - 1° stralcio Madonna di Baiano-Firenzuola” – Importo complessivo stimato € 

996.312,38 – CUP E32E24000160005., quanto segue: 

 Approvazione del Progetto Esecutivo. 
 Presa d’atto dei verbali di verifica e validazione del RUP. 

 

 

 

                        IL DIRETTORE                                                           IL PRESIDENTE 
                         Candia Marcucci                                                          Paolo Montioni 

                                      F.to                                                                           F.to 

 


